Đến đầu thập niên 1950, trên các tờ báo Xuân ở Sài Gòn thể loại này
bắt đầu được chú ý hơn, xuất hiện nhiều hơn trước. Một số họa sĩ
trường Mỹ thuật Đông Dương như Mạnh Quỳnh, Hoàng Tích Chù, Tú
Duyên lúc đó có vẽ minh họa cho báo Sài Gòn Mới (số Xuân 1952), báo
Mới (số Xuân Quý Tỵ 1953)...

Khách quan mà nói, số tranh này không bắt mắt lắm, ít chi tiết và nét vẽ
còn sơ sài dù tác giả là họa sĩ nổi tiếng (có thể do quan niệm của họ về
vai trò của tranh minh họa). Tuy nhiên, từ lúc đó đã xuất hiện những họa
sĩ mới tuy chưa được biết tiếng nhưng vẽ rất đẹp, rất mới.

Giữa thập niên 1950, minh họa trên báo Xuân khá đẹp, nhiều bức đẹp
như một bức tranh. Có thể xu hướng minh họa bằng tranh chăm chút kỹ
trên các báo Pháp, Mỹ du nhập vào Sài Gòn đã tác động lên giới họa sĩ.
Điểm qua tên tuổi một số họa sĩ minh họa gắn với từng tờ báo phát hành
hàng ngày và dịp ra báo Tết, ta thấy báo Ánh Sáng năm Canh Dần 1950
có các họa sĩ Bình Thành và Mai Hoàng Minh; báo Tiếng Chuông 1951
có các họa sĩ Thế Chương, Hưng Hội, Nguyễn Văn Mười, Bình Thành.

Ngoài ra, có họa sĩ Phan Khánh vẽ cho tờ Buổi Sáng. Họa sĩ Diệp Đình
ảnh hưởng báo Pháp vẽ rất Tây, sẵn sàng chạy sô, ai kêu gì vẽ nấy.
Họa sĩ Lê Phan rất xông xáo ở lĩnh vực này. Ông vẽ nhiều tranh minh
họa đẹp, sinh động. Trên báo Điện Báo Xuân Canh Dần 1950, ông vừa
vẽ biếm vừa minh họa hơn chục bức. Họa sĩ Hiếu Đệ là tay minh họa
tầm cỡ, vẽ đẹp, sinh động và ý tứ sâu sắc.

Thỉnh thoảng có tranh minh họa của họa sĩ Mai Hoàng Minh trên báo
Lửa Sống Xuân Canh Dần. Họa sĩ Lê Trung, họa sĩ chuyên vẽ bìa cũng
tham gia minh họa nhưng không nhiều.

Rất tiếc là các bức minh họa trên báo này
không ký tên tác giả.

Từ 1970 đến 1975, kinh tế càng lúc khó khăn, giá giấy tăng, chiến cuộc
căng thẳng, công nhân nhà in, họa sĩ thiếu hụt nên hình thức báo Xuân
giai đoạn này xuống thấy rõ. Tranh minh họa ít hẳn đi. Điển hình như
giai phẩm Xuân Công Luận năm Canh Tuất 1970 in trên giấy xấu và
mỏng, minh họa sơ sài. Báo Ngôn Luận Xuân Tân Hợi 1971 có vài minh
họa bé xíu. Báo Hòa Bình in lem nhem, minh họa nhỏ như hộp diêm.

Đến báo Điện Tín Xuân Giáp Dần 1974 thì không có bức minh họa nào
cả, toàn chữ là chữ. Thời gian này, nhờ có họa sĩ ViVi trên báo Tuổi Hoa
và Thiếu Nhi, họa sĩ Đinh Tiến Luyện trên báo Tuổi Ngọc mà các báo
dành cho tuổi nhỏ này vẫn đẹp nhờ in nhiều tranh minh họa, tạo dấu ấn
đậm đà trong lòng độc giả học sinh.